



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUA - SC

Oçamento global - Data: 24/set/2018

Obra: RECUPERAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO MAR GROSSO - LAGUNA/SC

Cliente: SECRETARIA DE SAÚDE

BDI: 23,58%



ITEM	SINAPI/ORSE DEINFRA/IPPUJ	DESCRIÇÃO	UND	QDADE	UNITÁRIO SEM BDI	VALOR EM R\$	
						UNITÁRIO	TOTAL
1.		SERVIÇOS PRELIMINATERES					R\$ 10.470,78
1.1		INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
1.1.1	Sinapi 74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	2,00	321,02	R\$ 396,72	R\$ 793,44
1.2		LOCAÇÃO/LIMPEZA					
1.2.1	C15.10.10.05.012	Raspagem de pintura acrílica com lixa, interna e externa.	m²	815,80	4,51	R\$ 5,57	R\$ 4.544,01
1.2.2	C15.10.10.05.020	Raspagem de pintura a esmalte, portas internas.	m²	66,00	6,55	R\$ 8,09	R\$ 533,94
1.2.3	Sinapi 68053	Fornecimento e instalação de lona plástica preta, espessura 150 micras (isolamento da área de trabalho)	m²	18,00	4,74	R\$ 5,86	R\$ 105,48
1.3		DEMOLIÇÕES E MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					
1.3.1	C20.05.15.05.015	Demolição manual de contrapiso de alta resistência (recepção 10,39m², sala de reuniões 20,05m², consultório médico1 9,00m², copa 6,80m²).	m²	46,24	36,99	R\$ 45,71	R\$ 2.113,63
1.3.3	Sinapi 93358	Escavação manual de valas em terra	m³	11,00	64,44	R\$ 79,63	R\$ 875,93
1.3.3	Sinapi 93382	Reaterro manual de valas com compactação mecanizada.	m³	11,00	24,67	R\$ 30,49	R\$ 335,39
1.3.4	C35.10.05.10.007	Fornecimento, carga, transporte e compactação mecânica de aterro com saibro. (áreas internas)	m³	10,50	90,09	R\$ 111,33	R\$ 1.168,97
2		PAREDES E ESQUADRIAS					R\$ 835,18
2.1		PAREDES E ELEMENTOS DIVISÓRIOS					
2.1.1	C15.05.05.50.010	Reparo na janela de alumínio basculante da sala de expurgo. (reparos no alumínio e colocação de vidro)	m²	1,40	134,17	R\$ 165,81	R\$ 232,13
2.1.2	C10.84.15.15.03	Recuperação das juntas de dilatação com selante elástico a base de poliuretano. (calçadas e abrigo do gás).	m	35,00	13,94	R\$ 17,23	R\$ 603,05
3		COBERTURAS E PROTEÇÃO					R\$ 15.350,85
3.1		TELHAMENTO EM TELHA CERÂMICA					
3.1.1	Sinapi 98546	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica, área externa, laje.	m²	6,14	59,95	R\$ 74,09	R\$ 454,91
3.2		PINTURA					
3.2.1	C10.56.20.10.005 + C30.80.10.05.005	Pintura eletrotática dos portões (3x2)m e (1,5x2)m, inclusive desmontagem transporte e montagem.	m²	9,00	103,30	R\$ 127,66	R\$ 1.148,94
3.2.2	Sinapi 73656	Jateamento com areia, portões.	m²	9,00	15,36	R\$ 18,98	R\$ 170,82
3.2.3	Sinapi 73924/003	Pintura esmalte duas demãos sobre superfície metálica, guarda corpo, inclusive fundo preparador.	m²	9,20	26,00	R\$ 32,13	R\$ 295,60
3.2.4	Sinapi 88489	Pintura acrílica - 2 demãos, paredes externas e internas.	m²	659,46	10,93	R\$ 13,51	R\$ 8.909,30
3.2.5	Sinapi 88488	Pintura acrílica - 2 demãos, forro.	m²	156,34	12,51	R\$ 15,46	R\$ 2.417,02
3.2.6	Sinapi 74065/001	Pintura esmalte fosco para madeira, 2 demãos, sobre fundo nivelador branco fosco (portas).	m²	66,00	23,96	R\$ 29,61	R\$ 1.954,26
4		PAVIMENTAÇÕES					R\$ 5.825,58
4.1		PAVIMENTAÇÕES COM CERÂMICA					
4.1.1	Sinapi 87250	Piso ceramico antiderrapante PEI-5/ argamassa colante (padrão: conforme já executado, acesso a Unidade existente)	m²	46,24	37,85	R\$ 46,78	R\$ 2.163,11
4.1.2	Sinapi 87702	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), espessura 6,0 cm, preparo manual, executado sobre saibro compactado (áreas internas)	m²	46,24	42,52	R\$ 52,55	R\$ 2.429,91
4.2		RODAPÉS					



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUA - SC

Oçamento global - Data: 24/set/2018

Obra: RECUPERAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO MAR GROSSO - LAGUNA/SC

Cliente: SECRETARIA DE SAÚDE

BDI: 23,58%

ITEM	SINAPI/ORSE DEINFRA/IPPUJ	DESCRIÇÃO	UND	QDADE	UNITÁRIO SEM BDI	VALOR EM R\$		
						UNITÁRIO	TOTAL	
4.2.1	Sinapi 72190	Rodapé vinílico liso, altura 7cm, esp. 2mm, padrão existentes.	m	31,00	32,17	R\$ 39,76	R\$ 1.232,56	
5		INSTALAÇÕES					R\$ 6.361,31	
5.1		INSTALAÇÃO ELÉTRICAS					R\$ 1.616,37	
5.1.1	Sinapi 73953/008	Luminária calha de sobrepor, c/ reator de partida rápida e lâmpada fluorescente 2x2x36W, forn. e instal.	und	7,00	186,85	R\$ 230,91	R\$ 1.616,37	
5.2		INSTALAÇÃO HIDRO-SANITÁRIA					R\$ 1.638,92	
5.2.1	Deinfra 43920	Torneira pressmatic. (substituição)	und	7,00	186,85	R\$ 230,91	R\$ 1.616,37	
5.2.2	C15.05.05.33.025	Reparo no vaso sanitário, BWC funcionários.	und	1,00	18,25	R\$ 22,55	R\$ 22,55	
5.3		REDE EXTERNA					R\$ 1.237,68	
5.3.1	Sinapi 97901	CI -Caixa de inspeção em alvenaria de tijolo macico 40X40X60Cm , revestida internamento com barra lisa (Cimento e Areia , traco 1:4) E = 2,0Cm , com tampa pre-moldada de concreto e fundo de concreto 15 Mpa tipo C - escavação e confecção - aguas pluviais e esgoto	und	1,00	226,06	R\$ 279,36	R\$ 279,36	
5.3.2	Sinapi 89714	Tubos, peças e conexões, PVC esgoto série normal, aguas pluviais, NBR 5688, DN 100mm - Fornecimento e assentamento. (ligação à rede pública)	m	18,00	41,01	R\$ 50,68	R\$ 912,24	
5.3.3	Deinfra 40078	Limpeza de caixa de inspeção - CI's existentes.	und	9,00	4,14	R\$ 5,12	R\$ 46,08	
5.4		EQUIPAMENTO HIDRO-SANITARIO					R\$ 1.868,34	
5.4.1	Deinfra 42957	Papeleira metalica para papel higiênico	und	10,00	49,86	R\$ 61,62	R\$ 616,20	
5.4.2	Deinfra 42943	Saboneteira de vidro para sabão líquido	und	10,00	43,71	R\$ 54,02	R\$ 540,20	
5.4.3	ORSE 02390	Barra de apoio em aço inox polido, l=90cm, d= 1 1/2", BWC's Masc. e Fem. (ABNT NBR 9050:2015 - Acessibilidade - Barras de apoio)	und	2,00	178,30	R\$ 220,34	R\$ 440,68	
5.4.4	ORSE 12122	Barra de apoio, puxadores das portas, em aço inox polido, l=40, d= 1 1/2", BWC's Masc. e Fem. (ABNT NBR 9050:2015 - Acessibilidade - Barras de apoio)	und	2,00	109,75	R\$ 135,63	R\$ 271,26	
6		COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA					R\$ 2.051,32	
6.1		COMPLEMENTAÇÃO, CALAFETE, LIMPEZA						
6.1.1	Sinapi 9537	Limpeza final de obra	m²	186,00	2,44	R\$ 3,02	R\$ 561,72	
7.1.2	09031/ORSE	Pedrisco, espessura 5cm. Fornecimento e espalhamento.	m³	4,00	142,40	R\$ 175,98	R\$ 703,92	
7.1.4	Deinfra 42581	Carga manual e transporte de entulho 10 Km	m³	23,00	27,64	R\$ 34,16	R\$ 785,68	
TOTAL GERAL							R\$ 40.895,02	